A tinopolim, quatenus error et zizania extirparentur de ecclesia Constantinopoleos: et ecce gratia Dei venimus in conspectu sanctorum imperatorum, et reperimus in eadem sancta Constantinopolitanorum Ecclesia sanctissimum patriarcham Ignatium, et præ manibus habemus epistolam, quam transmisit imperatori sanctissimus papa Hadrianus, qui etiam potestatem nobis dedit, ut, secundum quod beatissimus papa Nicolaus disposuit de sancta Constantinopolitanorum Ecclesia, ita ordinemus, ut moderemur atque firmemus, ut nullus aduersus eam pugnare possit; et ut quæ ipse sanctissimus Hadrianus edidit confirmemus. Cujus enim suscepit honorem, suscepit etiam et laborem; quia propter hoc Deus posuit eum in Ecclesia sua. Ecce epistola sanctissimi pape Hadriani, et si vultis, secundum quod prædiximus, legatur. Sancta synodus dixit: Legatur. Et accipiens Marinus Deo amantissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiae, epistolam Latine legit magna voce in audienciam omnium, in Græcum eam eloquium transferente Damiano venerabilissimo regio clero et interprete.

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, Deo amabili ac piissimo imperatori BASILIO AUGUSTO Christianissimo et desiderabilissimo filio.

Legationis excellentiae luce, etc. *Reliqua vide inter epistolas Adriani pape II, Patrologie tomo CXXII.*

C Et post lectionem epistolæ sanctissimus archiepiscopus Constantinopoleos, Ignatius et omnes Deo amabilissimi episcopi cum magnificentissimis principibus clamaverunt: Benedictus Deus, qui dignatus est, nos satisfactionem recipere perfectam de sanctitate vestra. Et post hoc sanctissimi vicarii senioris Romae et tota sancta synodus expetierunt ut legerentur Orientalium vicariorum commendatitiae litteræ, ad cognoscendum unde et ipsi venerint, et quam potestatem acceperint a propriis sedibus. Et his taliter factis, stans Helias Deo colendissimus presbyter et syncellus et vicarius Hierosolymitanus in auditorem omnium dixit: Non ignorat Christi amica dilectione vestra, fratres, nec ignoravit, tam a nobis ipsis quam a dictatoribus nostris imperatoribus discens, qui sumus, unde, et quales: veriuntamen ad plenioram satisfactionem dicimus et nunc rursus ad vos. Nam sanctissimus quidem Thomas metropolita Tyri, sicut et vobis notum est, primæ sedis existens sedis Antiochiae: qua patriarcha privata, ipsum locum tenet sedis illius, usquedam stat patriarcha in eadem sede: ob hoc non oportuit eum deferre litteras missas ab alio aliquo, cum ipse auctoritatem et potestatem haberet in eadem sede: pro eo vero quod Græce difficile loquatur, ab eo exhortatus haec nunc dixi. Ego autem, quia syncellus sum sedis Hierosolymitanæ, sequens jussiones Theodosii sumum sacerdotis nostri, litteras ejus præ manibus habens huc veni, quas et vos audistis. Si vero antea quidam non audierunt, et maxime propter vicarios senioris Romae, ecce præsto sunt, et legantur, quatenus singuli cum diligentia cognoscentes veritatem, certificampi.

Nos autem et aliud quid volumus ostendere Deo A amicissimae charitati vestrae, quia multo tempore hic demorantes, et diutius anxiati, accepimus per supplicationem ad piissimum et sanctum imperatorem nostrum, petentes celerem absolutionem ad propria; qui cum sit compatiens et miserator, atque misericors, annuit lacrymis nostris; et volebat mox satis nobis facere, nosque celerius dimittere hinc, jussit nos denudare sibi scripto nostras super positis negotiis voluntates, et quo modo futuri eramus, ve[nientibus fratribus] vicariis senioris Romæ, dicere ac judicare de ecclesiasticis causis. Nos autem Deo testimonio ^a, qui novit abscondita hominum, et interrogat corda et renes, nihil per gratiam neque acceptationem personæ probantes vel judicantes, per scripta sensus nostros et de prepositis rebus exposuimus, quæ et a nobis lecta, nunc ostendent lucidius et planius eosdem sensus nostros, atque judicia. Legantur igitur primo quæ scripta sunt a patriarcha nostro, atque deinceps cum Dei adjutorio sensus nostros per expositas a nobis definitiones disceris. Deo amicissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Placuit nobis. Legantur. Similiter et sancta synodus dixit: Legantur. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus sanctæ Constantinorum Ecclesiae et devotus notarius legit:

¶ Per omnia sanctissimo fratri, et comministro domino Ignatio, gubernacula moderanti nomina:issime Constantinopoleos, universalis patriarchæ, Theodosius servus Iesu Christi Hierosolymorum.

¶ Honorabilissimis et cultu dignissimis litteris vestræ sanctitatis susceptis, a Deo glorificate, vestris quidem divinitus datis valetudinibus et incolumitatibus magnopere congratulati sumus, prospere conservando vos ab omni malitia exoptantes: sed dolere nos fecit, et multo more replevit ecclesiaz vestræ negotiorum dissonantia, per membrorum videlicet alternam communionem et consonantiam: quoniam secundum vetustissimum sermonem confluentia una, conspiratio una, et compassio una est in omnibus, quæ sunt orthodoxarum ecclesiarum: sed sicut in membris quedam quidem ad vivendum, quedam autem ad bene vivendum naturaliter effecta sunt conditoria virtute, et stella a stella differt in claritate, ita et circa ecclesias sentiendum est. Id enim, quo inordinate posita est illa, quæ stabilita excellenter et prælata consistit, consequenter contristabit sequentes atque minores, quoniam et majus hinc disserimen efficit: operatrice namque causa aliquantisper a naturali motu commutata, et a plenissimis et multum capacibus locis desflente, ac emanante, plus erit fluxus accedens, quod molestiam inferat. Sic itaque ex [ea] præcipue nobis molestibia et tristiora constituerunt, quæ gesta sunt vestræ confusoria causa; sed qui posuit resinam in Galaad, et medicum præparavit illuc, ipse enim ad puram sere-

A nitatem et pacificam ordinationem reduxit vestra, et reducit in universalem lætitiam, et tranquillam quietem communis Domini divinitas, longeva mansuetudine ac sospitiate concessa, ut per ejus curam, quam de omnibus gerit, atque solerter providentiam, cum proprio etiam commune prospere gerat, superno nutu consuete conspirante atque coaccedente; per singula vestris quoque divinitus præmium consecute contumelii, et distractionibus, quas percussi estis ab his, qui violentius in vobis, et crudelius usi sunt potestate; tristem pariter et gratum affectum accommodavimus, tam videlicet intactam ab omni dolore ac molestia super impositione fore nobilissimam, et honorabilem sanctitatem vestram cupientes; quanquam oppido manifeste scientes, B quia fulgentius aurum et lucidius erit, si igni coaptetur, vel si abundantiori conflagratione quodam modo extensem ab ea quæ inest sibi commissione pejoris materiae, expurgetur. Est enim et quando propter insolentem desidiam mentium nostrarum ab integritate animorum partim aversi, et bene disponere, ac agere opinati, a vero utique commisso procul efficiuntur, semitam, quæ ad rectitudinem ducit, negligenter declinantes, atque perplexione deterioris improvide, quod melius est, turbulentum statuimus.

¶ Hinc animarum nostrarum sapientissimus medicus apte nobis in tribulatione dilatat appositam caliginem intellectui animarum nostrarum sensim emundans, ad resplendendam illuminationem regi sui, atque justitiae in cordibus nostris. Ne igitur crucieris neque anxieris, præcedentes tentationes per mentem accipiens. Inexpediens enim et incongruum perfectioni virtutis et mundissimo mundo divinæ ac honorandæ conversationis et disciplinae tuae consistit hujusmodi, sed honorabilem et decentem morem, bene ab infantia usque ad senectutem directum respiciens, omnia longanimiter ac modeste et prouincipali procura. Non autem docendo aut admonendo hæc dicere præsumpsi ad virum verbi et operis perfectione coruscantem, sed charitatis copia detentus suaviter consolatoris verbis uti proposui. Neque enim fluvius totus semper fluens, fonte quolibet opus habet; honorabilitatem tuam, aio, divina sapientia plenam.. Nostri autem utique, sanctissime, causam, ob quam neque scribere neque mittere potuimus ad vos, ne forte fieremus penes potestatem, quæ nos tenet existimationi male vel suspicioni. Etenim multam benevolentiam et compassionem ostendunt in nos, licentiam nobis præbentes ædificandi ecclesias nostras, et tenendi sine prohibitione mores nostros; juste agentes, et in nullo nobis injuriam vel violenciam inferentes.

¶ Quoniam vero tam ab hamera ^b, qui apud nos est, quam abominatoriis ^c litteris jussi sumus, transmisimus, sicuti postulavit, oculum nostrum et

^a Hoc est Deo teste.

^b Hamiram Græci vocant principem Saracenorum;

interpretatur autem, lingua eorum, præpositus.

^c Forte a dominatoriis.

syneccliam apostolici throni nostri ornatissimum et bonum cultorem Heliam, locum, et personam nostram obtulit, qui distinguere potest et discernere que queruntur secundum rationem. Cum quo et sanctissimum Thomam princeps Saracenorum destinavit, presulatum fungentem urbis Tyri, qui sedis est Antiochiae, secundum quod hunc quæsistis mitti per honorabiles litteras vestras. Nostis autem utique, sanctissimi, quia multa temeritate ac ausu hos transmissimus, præcipitanter ac audacter ad erectionem, quasi quorundam Saracenorum, apud vos in custodia consistentium. Precamur igitur et rogamus, ut loquaris ad aures a Deo coronati et piissimi domini nostri, quo donet nobis quotquot voluerit magnifica ejus dominatio Saracenos, ad satisfactionem nostrorum, et in suspectam representationem meorum, quinquo ad salutem nostram, et reginem omnium nostrum. Si enim tam ab imperiali, quam vestra providentia non fuerit hoc taliter ordinatum, pavor non modicus erit in omnino perditionem nostram, cum opportunitatem invenerint. Præterea sperans peues sacratissimam et solertissimam affectionem tuam impetrare quæ cordi sunt, poderem et superhumeralē cum mitra, pontificalem stolam sancti Jacobi apostoli et fratris Domini et primi archiepiscoporum, quam antecessores mei patriarchæ circumamicti, semper in Sancta sanctorum ingrediebantur, sacerdotio fungentes, videlicet sanctam memoriam vitæ, et sanctum calciare : quæ et ipse ego intitutus sum, eadem gerens tuo desiderabilis et honorando mihi capiti, ex amore et dilectionis copia transmisi; quatenus sanctisca suavitate, ac tactu sanctorum locorum, utpote dignus, perfruaris : simul autem et sacram vas ^a cimilliorum sanctarum resurrectionis, craterem argenteum cum imaginibus in terra Sylem transmisi, cum devote praecuptore, ac synculo Helia apostolici ^b throni nostri ad sanctificationem nostræ sanctissimæ ecclesie, et memoriam nostræ humilitatis. Et post lectionem sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Bona expositio placuit nobis. Et post hoc surrexit Bahanes famosissimus patricius et prepositus, ut ex persona totius synodi, et dixit: Per formatas quæ lectæ sunt credidimus esse per omnia in perfecta certitudine eos, qui missi sunt a seniori Roma ad nos veraces, similiter et Orientis duarum sedium, Antiochiae scilicet et Hierosolymæ, Donatus et Stephanus sanctissimi episcopi, et Martinus honorabilis diaconus locum tenentes sanctissimi papæ Adriani dixerunt: Legatur libellus quem sancta Romanorum Ecclesia expòsuit. Sancta synodus dixit: Audiamus eum. Et accipiens eum Damianus reverendissimus imperialis clericus et interpres, predictum libellum legit Latine magna voce in audienciam omnium. Et

A *In nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Imperiis dominis piissimis et perpetuis Augustis Basilio et Constantino ejus filio, a Deo coronatis pacificis magnis imperatoribus, anno tertio, mense Octobris, inductione tertia.*

Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, deinde a constitutis Dei et Patrium nullatenus deviare. Unum quippe horum ad fidem pertinet, alterum ad opus bonum; sicut enim scriptum est: *Sine fide impossibile est placere Deo (Heb. xi);* sic rursus legitur: *Fides sine operibus mortua est (Jac. ii).* Et quia non potest Domini nostri Iesu Christi prætermitti sententia, dicentes: *Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi);* haec quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in B sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minime cupientes, et Patrium, et præcipue sanctorum sedis apostolicæ præsumi, sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hereses, simul cum Iconomachis. Anathematizamus etiam Photium, qui contra sacras regulas, et sanctorum pontificum Romanorum veneranda decreta, repente de curiali administratione secularique militia sublatus, superstite Ignatio patriarcha, in Constantinopolitanam est pervasorie, immo tyrannice, a quibusdam schismaticis vel anathematizatis atque depositis institutus Ecclesiam, donec sedis apostolice sanctionibus inobediens perseverans, ejus sententiam, tam de se quam de C patriarcha nostro Ignatio, spreverit, et conciliabuli acta, quod se auctore contra sedis apostolice reverentiam congregatum est, anathematizare distulerit. Sequimur autem sanctam synodum, et amplectimur, quam beatæ recordationis papa Nicolaus, cui et ipse dominice coangelice, summe pontifex Adriañ, subscripsisti, ante sacratissimum Petri et Pauli apostolorum eximii corpus celebravit: simul et quoniam tu ibi ipse nuper egisti, et omnia, quæ in his statuta sunt, secundum decreti vestri moderationem venerabiliter conservabis, recipientes quos recipiunt, et damnantes omnes qui in illis damnati sunt, et præcipue jam dictum Photium, et Gregorium Syracusanum, patricidas videlicet, qui contra spiritalem patrem suum linguam D eximere minime formidarunt; atque perseverantes in schismate sequaces eorum, necnon et qui in illorum communionis societate permanerunt, communionis omnis gratia eos cum ipsis indigous, si tamen vobiscum non obedierint, judicantes. Etenim quorum se quis communioni miscuerit, ipsorum similem meruit in justificatione vel damnatione sententiam. Synagogas vero malignantium, uno speluncani latronum, et conventicula sanguinum, et fulminatorum mandarii atque inventorum

adversus apostolicę sedis principatum factiose conspiraverunt, insolubilibus anathematis nexibus in nodamus, et defendantea ea, vel impia gesta ipsorum celantes, et non potius, si haec invenerint, concernentes, et anathematizantes usque ad satisfactionem et obedientiam, dignos eadem anathematis sententia judicamus. Porro de venerabilissimo Ignatio patriarcha nostro, et de iis qui ex parte hujus sunt, quod auctoritas apostolicę sedis vestrae decrevit, tota mente sequimur, et religiosa devotione veneramur, atque pro nosse et posse nostro pia intentione ac spiritali conflictu defendimus. Quoniam, sicut prædictimus, sequentes in omnibus apostolicam sedem, et observantes ejus omnia constituta, speramus ut in una communione quam sedes apostolica prædicat esse mereamur, in qua est integra et vera Christianæ religionis soliditas; promittentes etiam, sequestratos a communione Ecclesie catholice, id est non consentientes sedi apostolice, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Hanc autem professionem meam ego ille ^a episcopus ^b manu propria scripsi, et tibi sanctissimo, ac ter beato, et coangelico nostro summo pontifici ^c, et universalis pape Adriano per legatos tuos, Donatum videlicet et Stephanum sanctissimos episcopos, atque Marium sanctæ catholice et apostolice Romanae Ecclesie diaconum obtuli, mense illo ^d, die illo, inductione quota.

Subscriptio ^e.

Ego ille ^f episcopus sanctæ illius huic professionis meæ libello, facto a me in beatissimo Adriano summo pontifice et universalis papa, subscripsi, et testes qui subscriberent rogavi.

Subscriptio testium.

Ego ille basilicos ^g hic, huic libello facto ab illo in Adriano beatissimo summo pontifice et universalis papa, rogatus ab eo testis subscripsi.

ANASTASI NOTA IN PRÆCEDENTEM LIBELLUM.

Ex editione Romana.

Notandum est, et memorie commendandum, quoniam libelli hujus tenorem beatæ recordationis Nic-

^a Ille. Ex Graeco pronomine ὁ θίνα, talis. EDIT. ROM.

^b Episcopus Sancte illius Ecclesie. EDIT. EAD.

^c Summo pontifici. Quamvis Graece summus acrotatus appelleatur, quia hoc nomen inusitatum apud illos, et valde absconum idiomatici, Græcorum appetet, pro summo, Græcus interpres magnum vel maximum posuit. Verumtamen quos illi archieræas dicunt, summos pontifices, vel summos sacerdotes, interpres nostri, sive principes sacerdotum transstulisse inventiuntur. EDIT. EAD.

^d Mense illo. Cætera ideo hic tempora nosita non

A Ius papa exposuit: sed quia tunis a prævaricatoribus non est admissus, rursus ab Adriano sanctissimo papa, mutato nomine pontificis Constantinopolim est transmissus, secundum cuius firmationes archiepiscopi metropolitani, et cæteri episcopi Constantinopolitanæ dioecesis, necnon et omnis omnino clerici, qui vel in honore vel in communione essent, syngraphum sedis apostolice Graece scriptum, et tam proprie manus scriptio, quam testium a se rogatorum testimonio et subscriptione roboravere, nomina et tempus signantes, quo singuli chirographum suum scribebant, et sedis apostolice vicarii porrigebant, ita ut nullus vel antistitutus vel reliquorum clericorum in synodalem fuerit conventum receptus, qui non secundum exemplar hujus codicilli chirographum scripsit, et missis sedis apostolice ecclesiæ Romane minime deferendum porrexit. Verum postquam omnes chirographa sua fecerunt, et testibus roborata tradiderunt, surrexerunt quidam eorum, et ad sanctissimum patriarcham Ignatium atque ad Basiliū pium imperatorem accedentes, secreto dixerunt, non bene factum fuisse, quod Ecclesiam Constantinopolitanam tanta subjectione Romane subdi Ecclesias permisissent, ita ut hanc ei tanquam dominice ancillam traxerint. Quibus verbis imperator commotus, jussit primoribus, qui vicariorum apostolice sedis obsequio deputaverint unum, illi ad aliquam ecclesiam cum suis pergerent, ipsi mansionem eorum ingressi chirographa illa latenter auferrent: nam eos palam scandalizare penitus recusabat. Cum ergo vicarii, Donatus scilicet et Stephanus episcopi, aique Marinus diaconus ad collocationem patriarchæ perrexissent, custodes fures facti, penetrantes domum, quamdam partem clanculo ex numerosis illis chirographis abstulere. Quo vicarii reversi comperto, taliter inter alia imperatori dicentes direxere: Nos quidem Romanum ob amissam chirographam redire non audemus, tu tamen inchoata pro Ecclesiæ statu pietatis nihil omnino mercedeis lucratueris. Nos autem, qui pro causa nuptialis contractus inter utrumque imperatorem efficiendi aderamus, his ei verbis dicta transmisimus: Non decet imperatoriam potestatem antea facere que destruenda sunt, vel destruere que non destruenda consistunt. Cum ergo consensu tuo chirographa facta fuerint, si male consisteri, palam pœnitentiam age, et quod fecisti, non clam, sed palam destrue. Jam vero si bene fecisti consentiendo, ut sedi apostolice pro futura cautela fierent ab episcopis chirographa, quamobrem ea, pœnitens de bono, sublata legi consentis? Jam vero si fateris quod non voto tuo factum fuerit ut auferrentur chirographa, respondemus: Tum liquidate patebit voto tuo non fuisse tantum placulum communissum, cum hos distingens, quos vicariis pro custodia dedisti, que ablata sunt eos reddere jure

D interpretatus, quamvis pro ignorantia Latinarum litterarum jam nunc Latine hunc scribere Graeci paulatim omittant. Sed notandum est quia si hujus libelli aliqua in Graeca interpretatione videntur haberi alter quam in Latina editione, non voluntate, se l necessitate factum est. Interpres enim in quibusdam quidem proprietates Graeca dictionis minus consequens, in quibusdam vero Latinitatis eloqua liquide nesciens, parum quid ex eodem libello mutasse dignoscitur. EDIT. EAD.

^f Ille. Non solum diverse dignitatis episcopi, sed et reliqui sacerdotes, et clerici ac monachi sicut

cocgeris : neque enim alii debent restitnere, vel corrigere, si quid vicarli perdidierunt, vel si quid sinistri perpessi sunt, nisi illi qui nos cum suis omnibus ad custodiendum reverenter, et salvandum integrer imperatoria pietate receperunt. At vero imperator, his auditis, accersivit vicarios, et eis omnia chirographa reddidit, ita ut nec unum saltem deficere pateretur, dicens : Ego quidem ut magistrum ecclesiasticorum negotiorum sedem apostolicam per meos legatos adii, et ideo vestram presentiam prestatoliatus sum, ut vestro decreto et solertia Ecclesia nostra remedia sanitatis reciperet, et nos non nostris motibus, sed vestre sententiae pareremus. Ergo chirographa, quae a nostris sacerdotibus, ac cunctis clericis salubriter exegistis, recipite, et spirituali patri nostro sanctissimo papae representate ; ita ut si quis eorum per abrupta vitiiorum, vel devia pravitatum solito incidere more tentaverit, his quodammodo habenis, ab eo refrenetur, et talibus loris ad rectum justitiae trahit revocetur. Quo facto vicarii gavisi, libellos acceptos nobis caute deferendos tradiderunt : qui videlicet antequam reueandi ad patriam iter arripuerint, separati sumus, quia a Dyrrachio navigio venimus Sipontum, deinde terreno itinere Beneventum, posthaec Romam, eosdem libellos portantes : missi vero sedis apostolice, a Dyrrachio simili modo navim ingressi, Anconam petebant : sed Exdavenorum piratas incurrentes, omnia quae possidere videbantur penitus amiserunt, et simul codicem actionum presentis synodi. Verum ego qui Romanæ bibliothecæ curam gerebam, studium habui a Constantinopoli mecum ipsius synodi codicem deferendi, delatumque summo pontifici presentavi, ac per hæc factum est, ut sedes apostolica, Deo auctore, codicem synodi per nos suscipieret, et libellos missis quidem a nobis redditos, sed per nos salvatos haberet, quos nimurum, si missi penes se, ut codicem synodi, et cætera scripta haberent, hos procul dubio perderent.

Et post completionem libelli silentio facto, surgens Babanes famosissimus patricius et præpositus dixit : Imperatores nostri sancti quod justum est querunt, et canonem adimpleturi sunt, non ad voluntatem suam, sed ad prosecutum multorum, et sic ut Deus resicitur. Vos autem ad hæc convenientis, ut sicut conspicitis, justitiam et veritatem faciat. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Placet omnibus vobis libellus iste, qui plenus fide, et canonizatus, atque perfectus omni sapientia existat ? est orthodoxus gratia divina a Romanoru[m] Ecclesia missus. Tota sancta synodus exclamavit : Juste et convenienter lectus nobis libellus expositus est a sancta Romanoru[m] Ecclesia, et propterea omnibus placet. Bahanes famosissimus patricius et præpositus ex persona sacri senatus ad Orientis vicarios dicit : Dicite et ipsi manifestius quid videatur vobis super lecto libello ? putas concordatis Romanis, an non ? Sanctissimi vicarii Orientis dixerunt : Concordamus. Legatur autem et definitio quæ hic a nobis exposita est, cuius et superiorius mentionem fecimus, ut cognoscatis concordiam nostram. Sanctissimi vi-

* Legerant jam isti decreta Nicolai papæ, et quia non putabant vicarios Romanam mitterendos, idcirco definitiōnem hanc ante ipsorum adventum exposuerunt, nihil tamen aliud nisi quod prefatus apostolicæ memorie papa multo ante decreverat, se sequi penitus demonstrantes.

^b Primi sessori. Primum sessorem, id est protobrthonum, sive primum sessorem dicunt episcopum,

A carii senioris Romæ dixerunt : Legatur. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus et devotus notarius legit :

Definitio Thomæ metropolitæ Tyri primi sessoris^b, et primatis sedis Theupoleos Antiochiae, et Heliæ presbyteri et syncelli throni Hierosolymorum, sanctæ Christi Dei civitatis locum, et personam tenentis Theodosii sanctissimi patriarchæ Hierosolymorum habita Constantinopoli, priusquam vicarii pervenissent senioris Romæ.

Vestrī ecclesiasticis negotiis confusionem patientibus ex instigatione odientis bonum dæmonis, et zianiorum satoris, omnium procurator atque provisor erexit Romano principatu rectorem Deo amicissimum et veritatis serventissimum amatorem, piissimum videlicet Basiliū magnum imperatorem, per quem ecclesiastica scandala, et offendicula modis omnibus interimeret, et omnem Christianum orbem ad meliorem et nitidiorem ordinem adducere voluit : qui secundum intentionem divini consilii omnia et dicere et facere auhelans, conoravit et humilitatem nostram de orientalibus sedibus ac diocesibus, ut cum his qui putabantur advenire atque concurrere a seniori Roma, sanctissimis vicariis, circumspecte ecclesiastica dissolveremus certamina, propter quod et nunc usque perseverantes, illorum prestolamur adventum. Quoniam vero multa facta est tarditas, et suspicamur ex Agarenorum tyrannica potestate propter tantam moram multas nobis superventuras calamitates atque necessitates, imo

C vero et nostrum totum genus Christianorum propter talem causam summittendum variis tentationibus, nequaquam eos, qui a Roma venire putabantur, exspectare ^c justum putavimus, sed et superfluum et supervacuum arbitramur esse : præsertim cum ea, quæ Romæ regulariter ac synodice gesta sunt, præmanibus habeamus, ita ut hinc constet una nobiscum esse beatissimum papam Nicolaum per literarum suarum voces, adhuc etiam ei successore regi ejus beatissimum Adrianum papam per proprias epistolæ. Nam et Christum Dominum nostrum per Evangelium, tanquam per vivam vocem, loqui convenienter arbitramur, et credimus; necnon et apostolum Paulum, et reliquos omnes apostolos, prophetas, atque doctores. Ipsi ergo habeentes nobiscum beatissimum papam Adrianum, ineptum et incongruum omnino putamus despicer fluctuantem Christi et Salvatoris nostri Ecclesiam per dilationem dispositionis, quæ illi debetur. Hinc ergo velut ex necessitate, nunc vobis denuntiamus justificationem Dei, et divinæ misericordissimæque providentiaz consilium atque judicium, quantum ad capacitatem nostram attinet. Est igitur a nobis editum et saeculum

D eorum scilicet episcoporum qui ad Theopolitanam, hoc est Antiochenam pertineant Ecclesiam. EDIT. Rom.

^c Exspectare. Quando hæc isti dicebant, annum integrum Constantinopoli morantes habebant; verum nota quia sine sedis apostolice præmissis decretis nil agunt. EDIT. EAD.

de negotiis quæ aunc mota sunt, ut omnimodis obsequantur et obedient definitionibus et decretis beatissimi pape Nicolai omnes homineæ; quibus et nos favemus et concordamus, nimirum qui multum ante ipsorum lectionem, et cognitionem, eadem et excoxitavimus ac ^a judicavimus, et prædicavimus.

CAP. I. Ergo sanctissimus quidem patriarcha Ignatius sit beneplacito Dei Patris, et gracia Domini nostri Jesu Christi, et operatione sanctissimi Spiritus, ratus et stabilis in throno suo, a nemine molestiam sustinens, vel exercitus a propria archierarchica dignitate, atque honore, dirigens verbum veritatis.

CAP. II. Episcopi autem, et presbyteri, ac diaconi, seu cujuscunque ordinis clerici, quotquot post iniquam depositionem sanctissimi et communis Ignatii discesserunt a Photio, et idcirco a suis sedibus sunt remoti, ac depositioni submissi, isti suas recipient sedes ad fungendum incunctanter sacerdotio, nullatenus aliunde prohibiti: qui enim pro veritate privati sunt iis quæ possederant, non solum illorum, unde ceciderunt, digni sunt esse participes, verum etiam aliorum, quorum queque possint recompensare digna prioribus afflictionibus.

CAP. III. Qui vero beati Methodii et sanctissimi Ignatii manus impositionem habent episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, aut cujuscunque ordinis clerici, et usque in finem cum Photio sacerdotio fungi passi sunt, in repulsione autem ejusdem Photii ad Dei sanctam et catholicam atque apostolicam Ecclesiam concurrerunt, et nunc usque ad terminacionem sanctæ synodi concurrere festinaverunt, nec hos communis omnium Christianorum amatrix filiorum Ecclesia mater avertit, sed sinibus recipiet, materno more circa natos benignitate succensa, et volum incessabile (*alias, miserabiliter*) monstrans, ^b epilimiis, ut par est, sanctissimi patriarchæ Ignatii, quæ ipse voluerit, hos adoptans et placate suscipiens. Nam beati termini papa Nicolaus in Photio, et in manus impositione ejus sola, et in Syracusano Gregorio dedit definitivam damnationem. In reliquis autem prænominalis duabus consecrationibus potestatem sanctissimo patriarchæ Ignatio cre-didit: oportebat enim eum, qui multis difficultatibus pro credita sibi divinitus Ecclesia tentatus fuerat,

^a *Judicavimus.* Judicavimus eo sensu dicunt, quo Apostolus dicit: *Non judicavi me scire nisi Christum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*); judicavimus tamen dicunt, non promulgavimus. Hoc enim post Romanorum adventum et definitionem egere: nam antea privatim tantum quod sic esset judicandum quibusdam significabant. EDIT. EAD.

^b *Epitimis.* Multi quidem increpationes interpre-tantur, sed ista et multis in locis non nomen-

A portionem aliquam liberalitatis in admissione sacerdotum percipere.

CAP. IV. Photium autem, quemadmodum beatus Nicolaus de illo decrevit, alienum modis omnibus existimamus ab omni sacerdotali dignitate, opera-tione ac nomine usquam per nullum modum vel tem-pus acceptum locum satisfactionis: sed et anathema-transmittimus, nisi forte obedierit synodice ^c judicationi pape Nicolai, et sententiam nostram suscepit.

CAP. V. Gregorius praeter ^d Syracusanus, ut ante depositus et ante damnatus a nobis, etiam ita deputatur depositus et condemnatus: non enim ut contrarii justi venimus, sed ut æquorum et a Patribus traditorum canonum et sanctionum con-firmatores pariter et fautores. Qui vero seduci sunt, et a Photio manus impositionem suscepit, tanquam malis operationibus ejus cooperantes et faven-tes, atque condescernentes effecti, omni sacerdotio judicantur indigni, sicuti et papa Nicolaus adversus eos synodice promulgavit.

CAP. VI. Hæc itaque a nobis ita et edita sunt, et decreta, et Dei nutu dicimus ^e, fideliter et præscripta sunt; hæc et dicimus et prædicamus, atque vobis scriptio commendamus; et nœc omnes conservare de-liberamus quotquot Christi vocatione consentur; et nobiscum affatur, et monet Jacobus frater Domini, primusque summus sacerdos et præsul Jerusalem ci-vitatis sanctæ; ex magna quoque Antiochia, ubi Christi hæreditas celebratissimum cognomen explevit, Petrusque ibidem ^f primus sacerdotio functus est, deinde ^g Ignatius Deifer, et hujus successor, hæc conservare debere, ac nullam prævaricationem prædictorum præsumere ^h, ne omne jus Ecclesiæ reprobare inveniamini, neque enim modicum est quod pene modicum est. *Nam et qui omnem servaverit legem, in uno autem offendat, factus est omnium reus* (*Jac. ii*). Quis quis ergo a notitia præceptorum beatissimi pape Nicolai, et hoc se ⁱ in judicio nostro ausus fuerit reprobare aliquid eorum quæ hic proferuntur, vel molestiam inferre auditibus potentum ad alicujus reprobationem, vel receperit hujusmodi, iste, quisquis sit, sive sacerdos, sive laicus, sive quicunque monachus, sive cuiusvis ordinis clericatus, anathema sit a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et privatus gloria Dei, et hæres æterni tormenti et cohæres diaboli, atque

^c *Primus sacerdotio.* Nota quia non dicitur pri-mum, sed *primus*; nam primum a Christo pontifica-tum suscepit, qui postea primus episcopus Antiochiae præsedid. EDIT. EAD.

^d *Ignatius Deifer.* Tradunt Græci quod parvulus quem Dominus advocatum statuit in medio, dicens: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut hic parvulus* (*Matth. xviii*), etc., iste Ignatius fuit, et idcirco hunc Deiferum nuncunquant. unde non annalii ausi

alienatus a Christianorum gratia, tanquam qui iridet Christi veri Dei nostri munificentiam, a quam dedit sacerdotibus, dicens : *Quemcunque ligaveritis super terram, erit ligatus et in cælis : et quemcunque solteritis super terram, erit solitus et in cælis* (*Matth. xvi*). Qui enim verax esse Christi verbum existimat, et annuntiat, creditque quod ea, quæ super terram ligata sunt, ligentur et in cœlis, et quæ super terram soluta sunt, solvantur et in cœlis ; quæ a sacerdotibus ligata sunt, quomodo putas, audebit solvere, et [forte soluta] solutum ligare ? Manifestum est ergo, quod Deum contemnens, hujusmodi et divinum magisterium irridens, et honoranda præcepta reprobans, justam non effugiat poenam. Cum his autem subsequetur et alia quædam valde difficilis et cito commotio : at vero si reprobaverit saltem unum ex his quæ hic scripta sunt, et a beato papa Nicolaio ante judicata, fiet æstus in ecclesia vestra continuus, et simultas ecclesiasticorum negotiorum, ita ut nunquam videri possit in ecclesia quilibet ordo. Ubi enim est utique concursus omnis patriarchalis throni, et ut idipsum dicatur omnis sacrae catalogi ; si diabolico consilio ambiguitatem quis habeat, difficile profecto erit, ut aliquando firmatatem vel pacem possideat ecclesiasticus ordo. Anathema ergo illi qui secundum aliquid præsumpsert reprobare quidquam ex iis quæ hic inscribuntur a Patre, sicut jam dictum est, et Filio, et Spiritu sancto. Amen. Ad confirmationem autem præsentis definitionis, subscrispsit unusquisque nostrum manu propria, quemadmodum subinfertur.

Et post lectionem definitionis tota synodus dixit : Ecce audivimus et sententiam Orientalium, sequentem, ac faventem judicio sanctissimi papæ Nicolai, et convenimus in eam. Sanctissimi et honorabilissimi vicarii senioris Romæ dixerunt ad Orientis vicarios : Vos, fratres nostri, dicite : *Vesta est definitio ? et scriptum hoc, quod lectum est, vos dedistis ? Thomas honorabilissimus metropolita Tyri et Helias Deo colendissimus presbyter et syn-cellus, Orientis vicarii, dixerunt : Etiam nostrum est, et nos id scripsimus, cum hic essemus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Vere teneatis sicut audivimus ? Thomas et Helias sanctissimi vicarii orientis dixerunt : Ita tenemus placita haec, quemadmodum audistis. Honorabilissimi vicarii Romæ dixerunt ad sanctam synodum : Placet vobis ?*

a Quam dedit sacerdotibus. Nota quod apostoli sacerdotes prædicentur a sancta synodo etiam ex tum quando his dictum est : *Quemcunque ligaveritis, vel solteritis super terram, erit ligatus, vel solitus et in cælis* (*Matth. xvi*). Ergo Petrus, qui hoc specialiter ante omnes audire meruit, primum sacerdos

A Sancta synodus exclamavit : Placeat omnibus. Et post hoc sacer senatus per Bahanem famosissimum patricium et præpositum ad honorabilissimos Romanorum vicarios dixit : Rogamus vos, sanate contritionem nostram. Nos quidem acquiescamus iis quæ jussit judicium vestrum, sed convenient ut jubeatis ipsi alia, quæ si audierimus, juvent nos, Photium aliquando non videntes, quomodo eum condemnastis ? Cum quo repertus est [al., Cum repertus est ; al., coram vobis quomodo repertus est ?] coram vobis, quomodo protulisti adversus eum anathema ? dicite nobis. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Beato Petro apostolo donavit potestatem Christus, et Deus noster, dicens ei : *Petre, ecce Satanus expelvit cribrare te, sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luc. xxii*). Non ergo poterat ter beatissimus et sanctissimus papa Nicolaus in sede illa tantum tendere tempus, ut non confortaret fratres suos, et sanctissimum patriarcham Ignatium. Nam sanctissimus papa Nicolaus, videns litteras et epistolam Photii pervisoris, et absentem, tanquam præsentem, per epistolam ejus et apocrisiarios judicavit eum. Magnificentissimi principes dixerunt : Et quem misit ? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Si jubeatis audire secundum consequentiam, dicimus. Magnificentissimi principes dixerunt : Volumus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Primitus missus est Arsabir legatus Michaelis imperatoris, et cum C eo missi sunt quatuor episcopi : (e nomina eorum ignoramus) deferens secum et epistolam regiam, significantem in se causam hæreseos imaginum, et in fine litterarum illarum ostendentem etiam emissionem d sanctissimi patriarchæ Ignatii. Petebat autem ut mitteret apocrisiarios suos Constantiopolim, et misit Radoaldum et Zachariam quondam episcopos, et venerunt luc, et fecerunt latrocinale concilium, et synagogam malignantium contra sanctissimum virum Ignatium patriarcham, et quasi deposuerunt eum. Tunc reversi sunt Romam cum apocrisiario Leone a secretis, ferente et ipso iterum epistolam regiam, et invasoris et adulteri Photii, et libellum manifestantem synagogam malignantium factam adversus Ignatium sanctissimum patriarcham. Tunc cognoscens diviserus papa Nicolaus scrutatus omnia, fecit synodum, et convocavit D et viventis sedem præsulis invasisset; quia tamen absens erat, non eum antea judicavit, quam bis per missos et epistolas ipsius illum noxiun comperisset, et rursus hunc per missos suos et epistolam bis ut corrigeretur admonuisset. Edit. Rom.

^c Nomina eorum i

omnes occidentales episcopes, et archiepiscopes, metropolis, et omnem clerum sanctae Romane Ecclesie, ac totum senatum principum Romanorum, et damnaverent libellum, et concilium malignantium, quod factum erat adversus sanctissimum virum Ignatium, et depositum apocrisiarios qui venerant hue, Raduoldum scilicet, et Zachariam, et ab omni honore sacerdotali et communione pepulit eos; quoniam communicaverint, et consenserunt, et constituerunt invasorem ac adulterum Photium; et abdicavit concilium malignantium. Propter hoc ergo opus damnavit et anathematizavit Photium. His lacientibus, surgens Bahanes famosissimus patricius et prepositus, ut ex persona sacri senatus, interrogavit Orientis vicarios: Et vos tempus multum fecistis, hic exspectantes a Roma vicarios, quomodo prope habentes Photium, non quiescistis, et vidistis, et ita condemnastis eum? Et surgens Hellas Deo colendissimus presbyter et synecclae, locum retinens Theodosii sanctissimi archiepiscopi Hierosolymorum dixit: Nostis omnes, amici Christi, fratres, quia Spiritus sanctus, qui locutus est in prophetis, ipse et in apostolis est affatus, et omnia quocunque gesta sunt a patribus nostris olim, et in lege posita sunt, et gratia spirituali acta consistunt; et ideo patriarchalia capita in mundo posuit Spiritus sanctus, ut in Ecclesia Dei pullulantia scandala per ea exterminentur, et pacifica constitutio in ipsa intervenient, et concedatur. Igitar enim praesidens et praecedens senes senioris Roma nequaquam receperit Photium, nec etiam Orientis tres throni, videlicet Alexandriae, et Antiochiae, ac Hierosolymorum, non erat opus vocare illum ad examinationem vel rejudicationem. Hujusmodi enim actiones de iis qui recepti sunt in ecclesiis Dei, et tunc sedibus, solitas sunt fieri. De his autem qui nunquam in seniori Roma et reliquis sedibus recepti sunt, nullum omnino debet iteratum haberi judicium. Hujusmodi enim in semetipsis evidentem habent propriam damnationem, ita ut et nos bene fecerimus eum, qui nunquam a seniori Roma et Orientalibus thronis receptor est, nullatenus adducentes ad retractationem examinis: habebat enim hanc secum ferens manifestissimam sui damnationem. Alium itaque nos patriarcham Constantinopoleos neque cognovimus neque recipimus temporibus istis, praeter hunc sanctum virum, patriarcham videlicet Ignatium, ex quo thronum Constantinopoleos gratia Dei et electione ecclesiastica tenuit, hunc habuimus receptionem in sedibus nostris: et si advenientes huc non invenissemus eum in patriarchio suo, sed in insula exsilia sui, alium non susciperemus, sed hunc eundem appellaremus patriarcham Constantinopoleos. Quoniam vero gratia Dei hunc invenimus in

A throno suo, communicavimus, et comministravimus, et simul manducavimus, et bibimus cum eo, tanquam qui communicator et comminister noster ab olim usque in hodiernum diem extiterit. Haec enim etiam a primordiis venientes excelsa voce predicavimus, ut non existimaremur ab aliquo maligna gerere velle, quasi furtum abstracti adheserimus sancto viro huic, sed secundum antiquam opinionem, quam habuimus de illo, eamdem haberemus usque in praesens. Quamvis autem non collocuti cum Photio fuerimus facie ad faciem, tamen diversimode et frequenter cum iis, qui unanimes et consentanei ac protecatores ejus sunt, convenientes, didicimus ea que pro sui defensione videntur esse inutilia et vana considerare. Quod enim dicunt patriarcham Ignatium post in-
B justam depositionem suam, cum in exilio esset in insula, fecisse refutationem, talem refutationem neque senior Roma neque nos recipimus, eo quod praeter canonem sit ecclesiasticum facta. Si autem dixerint aliqui, quia ii qui manus impositionem Photii fecerunt, et qui simul inventi sunt, digni eadem cum ipso pena et damnatione sint, hoc non veraciter dixerint: etenim cum simus infirmæ naturæ, non semper ferimus mortem imminentem nobis, et ideo formidantes, nonnunquam etiam ea quæ nolumus agere inviti compellimur. Denique et isti, qui ex consecratione beati Methodii et sanctissimi Ignatii timoribus subacti, et pavore regio, et potestativa tyrannie incurvati sunt, et concurrerunt propter violentiam; deinde confessim et post pauxillum reprobarerunt quæ ab illo presumpta sunt contra Ignatium sanctissimum patriarcham, et recesserunt ab eo, venia sunt digni: et maxime ii qui mala passi sunt, et diversas ab eo tribulationes, et depositiones, et custodias, et exsilia pertulerunt; quos beatos esse et nos quoque judicamus, quemadmodum et ante nos definierunt Nicolaus et Adrianus sanctissimi patriarchæ Romani. Haec ergo nos et bis similia in posterum cognoscentes, verum et a primordiis competentes, neque Photium receperimus, neque manus impositiones ejus admisimus; nihil enim incertum factum est nobis tanto hic tempore demorantibus. Haec quidem velut in compendio diximus, causam demonstrantes qua vocati sumus, et adhesimus sanctissimo patriarchæ Ignatio; et nequaquam provocavimus Photium ad examen vel iteratum judicium. Etenim et ipse Photius misit per quendam imperialis dignitatis ad sanctissimum metropolitam Tyri, si forte aliquando receperit se in throno Antiochiae: et confessus est, et non negavit, et confessus est quia nunquam suscepimus Photium in throno Antiochiae. Itaque neque in seniori Roma, neque in throno Hierosolymorum, neque in throno Antiochiae suspectus Photius, quomodo putas esset apud nos

retractione a judicii dignus? Hæc nunc dicimus, A transacta est hora, hujus rei gratia, in alio con- sufficierat valentia exhibere voluntatem et respon- ventu, Deo favente, faciemus quod debemus. Et sionem nostram super quibus interrogati sumus. surgens sacer senatus dixit: Benedictus Deus, quia Magnificentissimi et glorioissimi principes dixerunt: Ecce contritionem nostram sanastis atque eu- meruimus videre sanctam diem istam, et honorabilem cœtum nostrum: ecce hæc omnia secundum rationem veritatis terminata sunt. Deinde stans in rastis, et omnes constemur a Deo judicium sanctum sanctarum trium sedium: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, Christus ait, ibi sunt in medio eorum* (*Matth. xviii.*). Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Ita moris est sancta Ro- manæ ecclesiæ canonicam diligentiam possidendi, et propter ecclesiasticum ordinem eum, qui per fene- stram ingressus est in caulas ovium, ut lupum per- sequendi; et gaudet sancta hæc synodus de vestra honorabili responsione. Etiam hodie auribus nostris induxit et ostendit veram fidem; quod enim ore dicitis, opere desideratis finire. Bahanes famosissimus patricius et præpositus dixit: Habet aliquid vestra sanctitas hodie, ut disponat? Deo amicissimi vicarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ dixerunt: Vellemus ordinare de libello, quantum possemus, sed quia

^a Forte retractione.

B transacta est hora, hujus rei gratia, in alio con- ventu, Deo favente, faciemus quod debemus. Et surgens sacer senatus dixit: Benedictus Deus, quia meruimus videre sanctam diem istam, et honorabilem cœtum nostrum: ecce hæc omnia secundum rationem veritatis terminata sunt. Deinde stans in medio Stephanus Deo amicissimus diaconus sanctæ Constantinopolitanorum Ecclesiæ et devotus nota- riarius laudem hujuscemodi: Multos annos imperato- rum! Basilii et Constantini magnorum principum et imperatorum multos annos! Orthodoxorum impera- torum multos annos! Depositorum iniustitiae multos annos! Pacificorum imperatorum multos annos! Hos- stium intendacit multos annos! Amatorum et fautorum veritatis et justitiae multos annos! Eudoxiae piissimæ Augustæ multos annos! Nicolai beatissimi papæ Ro- manæ eterna memoria! Adriani orthodoxi papæ Romani multos annos! Ignatii orthodoxi patriarchæ Constanti- nopoleos multos annos! Orthodoxorum patriarcharum Orientis multos annos! Orthodoxi senatus multos annos! sanctæ et universalis synodi æterna memoria!

ACTIO SECUNDA.

In nomine Domini et dominatoris omnium Jesu Christi vere Dei et Salvatoris nostri. Consulatus protectorum et tranquillissimorum imperatorum nostrorum dominorum, Basili quidem anno tertio, Constantini autem huius ejus anno secundo, perpetuorum Augustorum, indictione tertia, Nonis Octobris, præpositis pretiosis et vivis lichenis ac intermeratis et sanctis Evangelis, convenienter autem sancta et universali synodo, Donato Deo amantissimo episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amicissimo episcopo Nepesino, atque Marino reverendissimo diacono sanctæ Romanæ Ecclesiæ, locum obtinentibus sanctissimi Adriani papæ Romani, et Ignatio sanctissimo patriarcha Constantinopoleos, et Thoma sanctissimo metropolita Týri, locum obtinente sedis Antiochiae, ac Helia Deo colendissimo presbytero et syncello locum obtinente throni Hierosolymorum: præsente quoque sacro senatu, videlicet Theodoro magnificentissimo proconsule ac magistro, Bahane magnificentissimo patricio et præposito, Heinero magnificentissimo proconsule ac patricio, Theophilo magnificentissimo proconsule ac patricio, Leone ma-

^a Paulus Deo amicissimus. Paulus iste archiepi- scopus quondam fuit a Photio consecratus, sed quia cum ceteris, qui a Photio manus impositionem suscepere, secundum sententiam papæ Nicolai condemnatus est, et quoniam is erat utilis pro consolatione damnationis ab Ignatio patriarcha chartophylax effectus est: scripsit enim et papa Romanus ut alia illum, excepto sacerdotio, quantacunque vellet, dignitate ditaret. Edit. Rom.

^b Chartophylaz. Interpretatur chartarum custos. Fungitur autem officio chartophylax apud ecclesiam Constantinopolitanam, quo bibliothecarius apud Romanos, indutus videlicet insulis ecclesiasticorum

gnificantissimo proconsule ac patricio, Joanne magnificantissimo patricio et legotheta okeos dromi, Leone magnificantissimo patricio et domestico excu- bitorum, Paulo magnificantissimo patricio et præfecto prætoriorum, Manuele magnificantissimo patri- cio, Theophylacto magnificantissimo patricio, Pe- tronate magnificantissimo patricio, Horeste laudabili- sissimo protosphatario et domestico ycanatorum: atque sanctissimis episcopis, videlicet Nicephoro Deo amicissimo metropolita Amasie, Joanne Deo amicissimo metropolita Sylæi, Niceta Deo amicissimo metropolita Athenarum, Metrophane Deo amicissimo metropolita Sunyræ, Michaeli Deo amicissimo metropolita Rhodi, Georgio Deo amicissimo episcopo Heliopoleos, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Niceta Deo amicissimo episcopo Cephaludii, Athanasio Deo amicissimo episcopo Magnesio, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Cotronæ, Antonio Deo amicissimo episcopo Alisii, Michaeli Deo amicissimo episcopo Cercirorum: his ita convenientibus, stetit in medio, ^a Paulus Deo amicissimus ^b chartophylax, et dixit: Ipsi qui ceciderunt sub Photio venerunt

ministrorum, et agens ecclesiastica cuncta prorsus obsequia, exceptis illis solis quæ ad sacerdotale specialiter ac proprie pertinent probant officium. Sine illo præterea nullus præsumit aut clericorum a foris veniens in conspectum patriarchæ intromittitur, nullus ecclesiastico conventui præsentatur, nullius epistola patriarchæ missa recipitur, nisi forte a ceteris patriarchis mittatur, nullus ad præ- sulatum vel alterius ordinis clericatus, sive ad præposituram monasteriorum provehitur, nisi iste hunc approbet et commendet, atque de illo ipsi patriarchæ suggerat, et ipse præsentet.

cum libello quid, videtur yobis? expetunt enim ingredi sanctam hanc et universalem synodum. Sanctissimi vicarii senioris Romae et Orientis, et omnis sancta synodus dixit: Ingrediantur. Et ingressi sunt predicti episcopi preferentes libellum in manibus suis, et adorantes proposita intemera judicia prociderunt sanctae synodo. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Qui estis vos qui intrastis huc episcopi, et a quo consecrati estis? Theodorus metropolita Capriæ dixit: A domino nostro, sanctissimo patriarcha Ignatio, et beatissimo Methodio. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Et quod estis? Theodorus reverendissimus metropolita Capriæ dixit: Numerum nescimus. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Quid dicitis? quid habetis? quid vultis? Episcopi dixerunt: Procedimus sanctæ et universalis huic synodo, penitentiam expertes. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Quid est hoc quod fertis? Episcopi dixerunt: Libellus confessionis, super quibus peccavimus in dominum nostrum sanctissimum patriarcham Ignatium. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Confitemini vos peccasse in hac causa? Episcopi dixerunt: Confitemur. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: In libello ita habet ut ore vestro dicitis? Episcopi dixerunt: Legatur libellus, et tum ea quæ de nobis sunt certissime comperietis. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt ad Dei cultores vicarios Orientis: Aptum apparebat vobis, ac omni sanctæ synodo, ut suscipiat libellus confitentium se peccasse? Sanctissimi vicarii Orientis et tota sancta synodus dixerunt: Si placet sanctitati vestre, ac honorabilissimo patriarchæ Ignatio, et nobis bonum videtur, ut suscipiat et in conspectu synodi legatur. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Ergo quoniam omnibus placet, suscipiat et legatur. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus et notarius sanctæ Constantinopolitanorum Ecclesiæ de manibus jam denuntiatorum episcoporum, legit magna voce in audientiam omnium.

LIBELLUS.

Si quidem essent ignota in seniori Roma, quæ dira contigerunt a Photii mente ^a, impugnatoris Ecclesiæ, oporteret humilitatem nostram multum texere sermonem, roborantem quæ circa nos perpetrata sunt, et quibus et quot ab ipso atrocitatibus submissi sumus: quia erat vir alia quidem loquens, et alia cogitans, et operam dans mendacio: ex arte gentilium semper proponebat bona, deveniebat autem in mala, et erat potens ad superandum et decipiendum, ut non est factus, nec flet ullus hominum. Unde cum talis esset, supplavit nos, sed sermonem prolixum supra modum facere nolumus, habentes vos eorum quæ dicuntur testes. Nam scitis utique vos, qui meruitis obsecundare sanctissimo papæ Nicolao, lucernæ ecclesiæ, ac luminari totius orbis.

^a Vox illius libelli solum ad Romanos vicarios in finem usque dirigitur.

A et ipsius communis effecti, quia incomparabilis erat in sacerdotibus, vita et sermone resplendens, quem pene nec macula tetigit: sed hic in tam et tantum virum non segnis existit fingere mente infelicitissima detentus (quem non vidi, nec cognovit) maculam plurimam, innumeram et coacervatam: et post multitudinem etiam, magnitudine prævaluat in vanitate sua: et si mendaces, attamen de Oriente ex omnibus patriarchis apocrisiarios quasi concordantes, et certissime quæ a se dicebantur noscentes, multo studio duxit, ut bujusmodi virum depositioni submitteret: et habens consentaneos testes falsos, transmisit commenta, mendacia, et viros deceptos, et veniabant ad complendum quæ sibi visa extiterant. Et nisi Deus omnes operibus manuum suarum compeditos ligasset, nos utique cum hujusmodi caderemus; nimis qui prò pastore lupus esse videbatur. Diximus de Nicolao parum. Non solum autem huic talia operatus est, sed et ipsum sanctissimum sacerdotem ac pastorem nostrum, qui nos impositione sanctorum manuum suarum, cum esset summus antistes, sanctificavit, multis prius studiis, cum sæcularis esset, impugnans, et in nos inspirans postea hypocrisini, cuncta negavit, et omnibus consentaneis suis, vel qui sub ipso eramus, suasit ut se chirographis terribilibus profiterentur eum se habituros patriarcham patriarcharum, et summum sacerdotem summorum sacerdotum; et tunc quidem in nobis ita faciebat. Postera vero die fraudes consuebat adversus eum, et mendaciorum infinitam multitudinem, quasi criminum materiam habentium, quemadmodum et adversus beatissimum Nicolaum gessit: quæ et volebat in omnia patriarchia transmittere; ut sicut ipse post modicum depositionem ac anathematismum in eum fecit, ut olim voluit, ita et cæteri patriarchæ facerent. Sed hujus fraudem non celavit Deus, sed omnibus patefecit; et hi qui dolum manifestum fecerunt, exsiliis, et proscriptionibus, ac flagris, atque multis tædiis submissi sunt: sed neç sic valuit se reprimere, sed quemadmodum impetum habuit miseri voti sui, depositionem et anathematismum fecit, et in eum, his factis, quid malorum in ipsum ex tunc non egit? Nonne dentes ejus radicibus evulsit, faciens eum in facie percuti? Nonne pedes ejus ferreis vinculis munivit? Nonne cum fuga lapsis, et fugacibus servis, in fætoribus et sordibus damnavit eum, ut moraretur tempore non paucum? Nonne denudans eum vestimentis, quæ induebat absque prima parvula tunica, hujus crura scidit, et in sepulcro, quod in modum rogi factum est, delusum locari fecit, candelas fundens quæ ibidem elucebant, ne, aquam eis habentibus, cum siti uteretur, ad refocilationem potaretur ex illis? Nonne hunc erectum stare facientes, tulerunt virgam, quam tenens in manibus fulciebatur, senectutis imbecillitatem consolans? Nonne sine cibo ac potu multis eum diebus transigere fecerunt? Nonne exsulem illum fecit, ubi

dunt frequenter incursus barbarorum, et rapiuntur homines, qui locis illis inhabitant, et gladii efficiuntur impendium? Sed quae ab eo sustinuit tantæ multitudinis sunt, ut dinumerare in vanum laborare sit: neque enim sermo valebit hæc enarrare. Et tunc, quem? imperatorum filium, et imperatorum nepotem^a, qui angelicam vitam subiens, habitu monasticæ conversationis induitus est, qui Deo placabilis, et angelis reverendus, atque dæmonibus mequendus apparuit. Ex his, quot exiguitatem nostram severitatibus submiserit, etsi dicere non possumus, vos colligere ac nosse valetis: si enim talibus summis sacerdotibus, scilicet papæ Nicolao, et sanctissimo patriarchæ Ignatio, talia operatus est, nobis utique humilibus mentis munditia qualia fecerit non ignoratis. Multi enim ex nobis cum infidelibus gentibus in prætorio mulctati sunt, fameque ac siti, seu cæteris miseriis afflicti, ad secundum marmora pro lignis damnati sunt: alii autem pro eo, ut cum lignis ferirentur, spatha percutebantur, iis qui feriebant, non ut sacerdotes, neque ut homines carnem ferentes, sed ut inanimata corpora percutientibus. Illud vero, quod calcibus submettebant, et huic pœnæ subjectis viscera evellebant, ut leve tormentum habebant. Id præterea, quo monilibus ferreis afficiebat, et catenis vinciebat, fenum post multos dies in escam præbens, humanitatem multam esse putabant. Quot autem in tenebrosis et umbra mortis, in foctoribus mortiferis includebant, nec tegebant, cum facherent? sed gloriantes, et cachinnantes magna voce, nescientibus cum feritate atque jaçantia loquebantur, ludentes. Et rogati ut talibus misericordiam præberent, magis insaniebant, ac deterius causabantur. Alios etiam in extremitates orbis, et in alienigenarum loca fecit exsiliari. His atrocitatibus submissi nos, et in summum sacerdotem nostrum, et in eos qui cum illo perseverabant, pejora his et sæviora committi videntes, afflicti et fatigati sumus, videlicet tam in aliis fieri hæc aspicientes, quam ipsi talia patientes; ideoque deterriti incidimus seductionem et errorem atque vim sævissimam; et non sponte fecimus quæ dicere confitentes confundimur. Sed omnia hæc facta sunt in nos, necessitate ab eo et vi non cessante, voluntateque nostra se nullo modo flecti consentiente: lacrymis enim et gemitibus penitus replebamur et facientes, et postquam faciebamus. Sed est nobis spes salutis non ex operebus nostris, neque ex justitia quam fecimus, neque enim fecimus: licet enim restiterimus, et multam vim perpesi, multisque tormentis subacti simus, in finem tamen in miseris non substitimus. Est ergo spes ex eo, quo vos estis imitatores Dei, et qui vos miserunt, atque dominus et summi sacerdos noster simili modo. Etenim

A sed cum symphonia, et epulis, et vestitus a proprio patre, pristinum indumentum et primam stolam recepit (*Iuc xviii*): ut daret formam temperantie ac moderationis faciendæ super nos, qui recidimus; et publicanum humiliatum justificavit (*Iuc vii*), et meretricis lacrymas suscepit (*Iuc xxiiii*), atque latronis confessionem admittens, hunc ipso die in paradisum introduxit (*Matth. xx*). Hos vero qui in vinea pondus totius diel sustinserunt, et qui una hora tantummodo perseveraverunt, ut media prætereamus, pari fecerit dignos mercede (*Iuc viii*); ac ei cui multum debebat, et cui pauca, ex æquo donavit, ut ad maiorem dignitatem attraheret, quibus multum dimisit. Cum hujusmodi spe in humilitate animæ, et contritione cordis, ad sanctitatem vestram accedentes, B hunc vobis libellum dedimus, non in labiis dolosis, neque in dolo mentis. Ipse Deus testis est, qui etiam vades est noster: sed ex sinceritate ac munditia sperantes in miseratione Dei nostri, qui hominem amat, et intercessiones sanctæ ac intercessiones Dei genitricis Mariæ, et sanctorum apostolorum, et beatissimi ac sanctissimi papæ Nicolai^b, atque sancti patris nostri et summi sacerdotis Ignatii, vestræque beatitudinis orationes, nec non et sanctissimorum vicariorum Orientis, jam non taliter nos expavescere, sed manum accipientes a vobis, quæ nos confortet, et in rectitudine statuat; et quantum ex proposito usque ad sanguinem decertare in ecclesiasticis causis, ut et culparum quas fecimus, ex hac correctione, in satisfactione cordis (*al.*, et satisfactione cordis) indulgentiam percipiamus: et non ulterius Photio, vana sapienti vel consentaneis ejus, dum permanserint in execratione sua, et sanctæ Dei catholicæ Ecclesiæ dissonaverint, concordabimus, nec erroris ejus et seductionis turbulentia fluctu gustabimus. Ecce enim ea, quæ ab ipso bibimus, et amarum et dolosum, ac exitiale poculum expuentes, nosmet in hanc sanctam synodum projicimus, profientes etiam accepturos nos esse libenter a sanctissimo summo sacerdote nostro epitium definitum. Si autem post hanc erectionem, quæ in nossine calliditate atque conturbatione facta est, nos callide agere contra Ecclesiam Dei in aliquo voluerimus; sit nobis depositio a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et nulla ad erectionem ulterius revocatio. Dοnatus sanctissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus sanctissimus episcopus Nepæ, et Marinus Deo amicissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiæ vicarii Romani interrogaverunt episcopos: Cujus estis consecratio? Episcopi dixerunt: Dixinus quia beati Methodii et sanctissimi Ignatii. Sanctissimi vicarii Romani dixerunt: Suscipimus vos secundum præsentionem sanctissimi natus nostri Adriani præ-